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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МЫШКИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

152830 Ярославская область, г.Мышкин, пл. Успенская, д.4, тел. 8(48544) 2-13-60

	
	                                                   УТВЕРЖДЕН 

                                                               Приказом КСП ММР  

                                                                   от 28.02.2025  № 11

	28 февраля 2025 года 
г. Мышкин
	                                                                               № 1


ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия
На основании ст. 266.1, 268.1 БК РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района (далее - КСП ММР), п. 3.1. плана работы  Контрольно-счетной палаты Мышкинского муниципального района (далее – КСП ММР) на 2025 год  на  основании удостоверений на право проведения проверки  № 16 и № 17 от 26.12.2024, № 2, № 3 № 4 от 13.02.2025, приказов  № 68 от 26.12.2024 и № 5 от 21.01.2025 проведено контрольное мероприятие: 
«Проверка целевого и эффективного  использования бюджетных средств, 

 выделенных на обеспечение   трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие места  в 2022-2024 годах»
1. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера и эффективности использования бюджетных средств на обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, за период с 01.01.2022 по истекший период 2024 года.
2. Проверка проводилась председателем КСП ММР Савельевой Н. А. выборочным способом с  09.01.2025 по 17.01.2025 года, приостановлено с 18.01.2025 по 27.01.2025 года,   возобновлено с 28.01.2025 по 21.02.2025 года.    
3. Вопросы контрольного мероприятия в соответствии с программой проверки.
4. Нормативно-правовые акты: Приложение № 1 к отчету.
5. В ходе контрольного мероприятия проведены проверки  в:

-  Отделе культуры спорта, молодежной политики администрации Мышкинского  муниципального района (далее –  Отдел КСМПиТ) по итогам которой, составлен Акт № Км-1 от 19.02.2025  года, Акт направлен  19.02.2025 исходящий № 21, поступил  после подписания 26.02.2025 года. По результатам контрольного мероприятия в адрес Отдела КСМПиТ  направлено    Представление № 1 от 28.02.2025 года об устранении выявленных нарушений;  
- Муниципальном  учреждении Мышкинского муниципального района «Социальное агентство молодежи» (далее – МУ ММР «СоАМ») по итогам которой, составлен Акт № Км-2 от 19.02.2025  года, Акт направлен  19.02.2025 исходящий № 20, поступил  после подписания 26.02.2025 года. По результатам контрольного мероприятия в адрес МУ ММР «СоАМ»  направлено    Представление № 2 от 28.02.2025 года об устранении выявленных нарушений;  
- Муниципальном  общеобразовательном учреждении Мышкинская средняя общеобразовательная школа (далее – МОУ Мышкинская ООШ) по итогам которой, составлен Акт № Км-3 от 20.02.2025  года, Акт направлен  21.02.2025 исходящий № 22, поступил  после подписания 26.02.2025 года. По результатам контрольного мероприятия в адрес МОУ Мышкинская ООШ  направлено    Представление № 3 от 28.02.2025 года об устранении выявленных нарушений;
- Муниципальном  общеобразовательном учреждении Крюковская основная общеобразовательная школа (далее - МОУ Крюковская ООШ) по итогам которой, составлен Акт № Км-4 от 25.02.2025  года, Акт направлен  25.02.2025 исходящий № 24, поступил  после подписания 28.02.2025 года. По результатам контрольного мероприятия в адрес МОУ Крюковская ООШ  направлено    Представление № 4 от 28.02.2025 года об устранении выявленных нарушений;
- Муниципальном  общеобразовательном учреждении Шипиловская основная общеобразовательная школа (далее - МОУ Шипиловская ООШ) по итогам которой, составлен Акт № Км-5 от 25.02.2025  года, Акт направлен  26.02.2025 исходящий № 25, поступил  после подписания 28.02.2025 года. По результатам контрольного мероприятия в адрес МОУ Шипиловская ООШ  направлено    Представление № 5 от 28.02.2025 года об устранении выявленных нарушений.

На основании Актов № Км-1, № Км-2, № Км-3 № Км-4, № Км-5 составлен настоящий отчет. Отчет направляется:  в Собрание депутатов Мышкинского муниципального района, Главе Мышкинского муниципального района, Учредителю -  Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского МР  и размещается на сайте Мышкинского муниципального района  в разделе КСП ММР. 

Копия Отчета № 1 от 28.02.2025 направляется в Прокуратуру Мышкинского района в соответствии с  п. 4.3.  Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой Мышкинского района и Контрольно-счетной палатой Мышкинского МР от 15.02.2016 года.
Общие сведения о проверяемых организациях
Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма осуществляет свою деятельность на основании  Положения об Отделе культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района,  утвержденного решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 26.01.2023 № 4. Является самостоятельным  структурным подразделением Администрации Мышкинского муниципального района, осуществляющим полномочия органов местного самоуправления  в сфере культуры, спорта, молодежной политики и туризма. Создан на основании решения Собрания депутатов Мышкинского МР «Об утверждении структуры Администрации Мышкинского МР». 

 ИНН 7619003497, КПП 761901001,  ОГРН  1027601492412; ОКПО 02210701, ОКАТО 78221501000, ОКТМО 78621101001, ОКОГУ 3300100, ОКФС 14.  Организационно-правовая форма (ОКОПФ) 75404 – муниципальное казенное учреждение. Основной ОКВЭД 91.00 деятельность библиотек и архивов, музеев и прочих объектов культуры. Юридический и фактический адрес 152830, Ярославская обл. г. Мышкин, пл. Успенская д. 4.
Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность и имеющими  право подписи финансовых документов являлись:

- Начальник отдела – Е.А. Дорофеева.

- Директор МУ ММР «Централизованная бухгалтерия»  – М.Н. Глебова.

МУ ММР «СоАМ» создано на основании Постановления Главы администрации Мышкинского района от 13.07.1994 № 272 «О регистрации муниципального предприятия «Социальное агентство молодежи Мышкинского района». Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом Начальника Отдела КСМПиТ № 10 от 18.02.2016. 

ИНН 7619002856, КПП 761901001,  ОГРН  1027601493776, ОКПО 49405406, ОКАТО 78221501000, ОКТМО 78621101001, ОКОГУ 4210007, ОКФС 14, ОКОПФ 75403 - муниципальное бюджетное учреждение. Основной ОКВЭД 91.01 деятельность библиотек и архивов. Юридический и фактический адрес 152830, Ярославская обл. г. Мышкин, ул. Ананьинская,  д. 8а.

Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность и имеющими  право подписи финансовых документов являлись:

- Директор МУ ММР «СоАМ» с 05.07.2023 А. Н. Куркова,

- Главный бухгалтер МУ ММР «СоАМ» – Л. А. Шилова.

Официальное полное наименование проверяемой организации муниципальное  общеобразовательное учреждение Мышкинская средняя общеобразовательная школа, официальное сокращенное наименование МОУ Мышкинская СОШ. Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования Администрации Мышкинского МР № 155 от 19.10.2017. Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Мышкинского МР осуществляет Управление образования администрации Мышкинского муниципального района. Код ГРБС 601.  
ИНН 7619003000, КПП 761901001,  ОГРН  1027601493347, ОКПО 21725799, ОКАТО 78221501000, ОКТМО 78621101001, ОКОГУ 4210007, ОКФС 14. ОКОПФ 75403 - муниципальное бюджетное учреждение. Основной ОКВЭД 85.14 образование среднее общее. Юридический и фактический адрес 152830, Ярославская обл. г. Мышкин, ул. Загородная д. 93.
Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность и имеющие  право подписи финансовых документов являлись:

-  И.О. директора МОУ Мышкинская СОШ – Е. М. Грибкова.

- Главный бухгалтер МОУ Мышкинская СОШ – Е. В. Комарова.
Муниципальное учреждение Крюковская основная  общеобразовательная  школа создано путем реорганизации Крюковской начальной школы в восьмилетнюю школу на основании решения Мышкинского районного Совета народных депутатов Ярославской области от 17.06.88 № 164. Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования Администрации Мышкинского МР № 185 от 08.12.2017. Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Мышкинского муниципального района осуществляет Управление образования администрации Мышкинского муниципального района. Код ГРБС 601.  
ИНН 7619002976, КПП 761901001,  ОГРН  1027601493402, ОКПО 21726273, ОКАТО 78221820001, ОКТМО 78621415394, ОКОГУ 4210007, ОКФС 14, ОКОПФ 75403 - муниципальное бюджетное учреждение. Основной ОКВЭД 85.13 - образование основное общее. Юридический и фактический адрес: 152841, Ярославская область, Мышкинский район, д. Крюково,  ул. Центральная, д. 9.

Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность и имеющие  право подписи финансовых документов являлись:

- Директор МОУ Крюковская ООШ – В. Е. Ледкова.

- Директор МУ «Централизованная бухгалтерия системы образования ММР» И.А.Харина.
Официальное полное наименование проверяемой организации – муниципальное общеобразовательное учреждение Шипиловская основная общеобразовательная школа, официальное сокращенное наименование МОУ Шипиловская ООШ. Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования Администрации Мышкинского МР № 79 от 21.06.2022. Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Мышкинского МР осуществляет Управление образования администрации Мышкинского муниципального района. Код ГРБС 601.

ИНН 7619003144, КПП 761901001,  ОГРН  1027601493435, ОКПО 21726244, ОКАТО 78221845001, ОКТМО 78621415101, ОКОГУ 4210007, ОКФС 14, ОКОПФ 75403- муниципальное бюджетное учреждение. Основной ОКВЭД  85.13 - образование  основное общее. Юридический и фактический адрес 152830, Ярославская область, Мышкинский район,  с. Шипилово, ул. Школьная, д. 2.  
Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность и имеющие  право подписи финансовых документов являлись:

- Директор  МОУ Шипиловская ООШ – Т.В. Орлова.

- Директор МУ «Централизованная бухгалтерия системы образования ММР» И.А.Харина.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

 Основания участия Мышкинского муниципального района  в реализации мероприятий  по обеспечению временного трудоустройства  несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 дет  в свободное от учебы время 
Постановлением Правительства Ярославской области от 30.01.2020 № 54-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Содействие занятости населения Ярославской области» на 2020 - 2025 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» (далее – Постановление  Правительства ЯО № 54-п)  утверждена  ведомственная целевая программа «Содействие занятости населения Ярославской области» со сроком реализации  на 2020 - 2023 годы (далее - ВЦП). Задачей 1 ВЦП «Содействие занятости населения» предусмотрено  выполнение  мероприятия по  предоставлению государственной услуги несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет, по организации временного трудоустройства в свободное от учебы время. Данное постановление распространяется для трудоустройства несовершеннолетних граждан в 2020-2023 годы. 

В 2024-2030 годы  предоставлению государственной услуги несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет, по организации временного трудоустройства в свободное от учебы время предусмотрено Постановлением Правительства Ярославской области от 22.03.2024 № 330-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Содействие занятости населения Ярославской области» на 2024 - 2030 годы, о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ярославской области и частично утратившим силу постановления Правительства Ярославской области от 15.05.2020 № 413-п.


 Решениями Собрания депутатов Мышкинского муниципального района бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств запланированы на 2022 - 2024 годы в сумме 735 513,00 рублей, таблица № 1.
	Год 
	Решение о бюджете
	Сумма, рублей
	В том числе
	Примечание

	
	
	
	ОБ
	МБ
	

	2022
	№ 58 от 15.12.2021
	290 681,00
	245 681,00
	45000,00
	36000,00 Приволжского СП
9000,00 Мышкинского МР

	2023
	№ 43 от 15.12.2022
	185 628,00
	140 628,00
	45000,00
	45000,00 Мышкинского МР

	2024
	№ 81 от 14.12.2023
	259 204,00
	214 204,00
	45000,00
	11274,00 софинансирование
33726,00 местный бюджет

	
	ИТОГО
	735 513,00
	600 566,00
	135000,0
	


Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в Мышкинском муниципальном районе» на 2020-2022 годы утверждена Постановлением администрации Мышкинского муниципального района от 30.01.2020 № 29 (последние изменения внесены в программу Постановлением администрации ММР от 29.12.2022 № 641). 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в Мышкинском муниципальном районе» на 2023-2025 годы утверждена Постановлением администрации Мышкинского муниципального района от 31.03.2023 № 144 (последние изменения внесены в программу Постановлением администрации ММР от 03.07.2024 № 294) (далее -  МП «Развитие молодежной политики в ММР»). 

Реализация трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие места осуществляется в рамках подпрограммы «Молодежь», задачи «Содействие профессиональному самоопределению и трудовому воспитанию молодежи» муниципальной программы  «Развитие молодежной политики в Мышкинском муниципальном районе». Ассигнования задачи подпрограммы  и ежегодный целевой показатель «Количество трудоустроенных подростков» отражены в таблице № 2, тыс. рублей.

	год
	Количество

подростков
	Сумма 
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Бюджет поселения
	исполнители

	2022 
	45
	290,681
	245,681
	9,00
	36,00
	МУ ММР «СоАМ»

МОУ Мышкинская СОШ,

МОУ Шипиловская ООШ
МОУ Крюковская ООШ

	2023
	35
	185,628
	140,628
	45,00
	0,00
	МУ ММР «СоАМ»

	2024
	36
	259,204
	214,204
	45,00
	0,00
	МУ ММР «СоАМ»

	Итого
	116
	735,513
	600,513
	99,00
	36,00
	


Соглашения  о предоставлении субсидии на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие места  из областного бюджета бюджету Мышкинского муниципального района (далее – Соглашение) заключены:

- на 2022 год № 1 от 10.02.2022 с размером ассигнований  в сумме 258613 рублей, в том числе предоставляемой субсидии  в сумме 245681 рублей для трудоустройства  13 несовершеннолетних граждан на полную ставку;
- на 2023 год № 9 от 14.02.2023 с размером ассигнований  148030 рублей, в том числе субсидии  из областного бюджета  140628 рублей,  для трудоустройства 7 несовершеннолетних граждан на полную ставку;
- на 2024 год № 07 от 14.02.2024 с размером ассигнований  225478 рублей, в том числе субсидии  из областного бюджета  214204 рублей, для трудоустройства 9 несовершеннолетних граждан на полную ставку.
Норма финансирования (5 %), предусмотренная п. 2.2. соглашений, для уровня софинансирования областной субсидии,   соблюдается и составляет:   

- в 2022 году 17%. Расчет  45000х95:245681=17 %,

- в 2023 году 30%. Расчет  45000х95:140628=30 %,

- в 2024 году 20%. Расчет  45000х95:214204=24 %.

Согласно Приложению № 2 к соглашению «Значения результатов использования субсидии из областного бюджета»  ассигнования выделяются для трудоустройства несовершеннолетних граждан в количестве:

- 2022 год 13 человек, - 2023 год 7 человек, - 2024 год 9 человек.

Проверкой правильности определения размера субсидии, в соответствии с Порядками предоставления субсидии № 54-п или № 330-п,  Мышкинскому МР  нарушений  не установлено, ассигнования субсидии соответствуют расчетным.
Средства от ДГСЗН  в бюджет Мышкинского муниципального района  поступили в полном объеме, предусмотренном заключенными Соглашениями.

 Заявкой на возврат от 20.12.2022 года № 1  осуществлен возврат неиспользованной субсидии  в сумме 1053,73 рублей – возникшая экономия.  Причиной возврата  является начисление МОУ Мышкинская  СОШ  заработной платы  несовершеннолетним гражданам в  меньшем объеме, предусмотренных трудовым договором, в связи с начислением размера отпускных за предоставленные 2 рабочих дня отпуска по среднему заработку. Ежемесячно у  каждого подростка  МОУ Мышкинская СОШ образовалась экономия  в среднем по 175,62 рублей.
В ДГСЗН предоставляется годовой отчет  о достижении значений результатов использования субсидии из областного бюджета. Результат достижения отражен в таблице. Показатель факт – трудоустройство в соответствии с ассигнованиями по соглашению, а факт с учетом  расходов местного бюджета отражен по общему количеству трудоустроенных несовершеннолетних граждан в соответствующем году, таблица № 3.
	год
	Значение результата
	Отклонение

Факт/факт  с МБ
	Причина

	
	План 
	Факт
	Факт с МБ
	
	

	2022
	13
	38
	45
	+25/+22
	Трудоустройство на 0,5 и  0,25 ставки

	2023
	7
	28
	35
	+21/+28
	Трудоустройство на 0,25 ставки

	2024
	9
	36
	41
	+27/+32
	Трудоустройство на 0,25 ставки

	Итого
	29
	102
	121
	+73/+92
	


Таким образом, результат исполнения задачи «Содействие профессиональному самоопределению и трудовому воспитанию молодежи», согласно отчета, достигнут.  
В ходе проверки  целевого и эффективного  использования бюджетных средств,  выделенных на обеспечение   трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие места  в 2022-2024 годах выявлено:
1. На момент заключения Соглашения № 9 от 14.02.2023 года муниципальная программа «Развитие молодежной политики в Мышкинском муниципальном районе» на 2023-2025 годы была не утверждена, что нарушает абзац  3 пункта 6 Порядка предоставления субсидии, утвержденного Постановлением Правительства ЯО  № 54-п.

2. В нарушение п. 3.3. Соглашения  на 2022 год Отделом культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского МР несвоевременно  сформирована заявка на 3 квартал 2022 года в Департамент государственной службы занятости  населения ЯО, позже срока на 23 календарных дня.  

3. В нарушение п. 2.7. Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Мышкинского муниципального района на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, утвержденного  Постановлением Администрации Мышкинского МР от 28.02.2022 № 80 Отделом культуры, спорта, молодежной политики и туризма  и Управлением образования заключены  в 2022 году дополнительные  соглашения по формам не соответствующим типовым, утвержденным Приказом Управления экономики и финансов администрации ММР от 18.03.2022 № 10.  

4. Субсидии на иные цели бюджетным учреждениям МУ ММР «СоАМ», МОУ Мышкинская СОШ, МОУ Крюковская ООШ, МОУ Шипиловская ООШ финансируемые из областного бюджета, предоставляются  Отделом КСМПиТ  и Управлением образования в день выплаты заработной платы, либо позднее, что недопустимо, хотя финансирование от Департамента занятости своевременное.

Участие муниципального учреждения в реализации мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
В соответствии с постановлением Правительства ЯО от 30.01.2020 № 54-п Постановлением Правительства ЯО от 25.02.2020 № 151-п  утвержден Порядок организации временной занятости несовершеннолетних граждан  в Ярославской области (далее – Порядок ЯО № 151п).   
Согласно пункта 2.5. Порядка ЯО № 151п муниципальные учреждения  информируют центр занятости  населения об имеющихся вакансиях  для несовершеннолетних граждан. Групповые заявки  потребности в трудоустройстве несовершеннолетних от  МУ ММР «СоАМ», МОУ Мышкинская СОШ, МОУ Крюковская ООШ,  МОУ Шипиловская ООШ подавалась  в 2022 - 2024 годы  на 99 временных рабочих мест, в том числе по месяцам трудоустройства по профессии «Подсобный рабочий» отражено в таблице № 4. 
Мышкинским отделением  государственного казенного учреждения Ярославской области Центр занятости населения (далее – Центр занятости) и МУ ММР  «СоАМ» заключены  ежемесячные договора  по осуществлению совместной деятельности  по организации  и проведению  временного трудоустройства  несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 лет на 99 подростков.
Фактически  в проверяемый период в   Мышкинском муниципальном районе  трудоустроено 121 несовершеннолетний граждан, в том числе в 2022 году 31, в 2023 году 35, в 2024 – 41, в том числе по месяцам трудоустройства отражено в таблице № 4. 
	Месяц, год трудоустройства
	 Количество несовершеннолетних
	Муниципальное учреждение

	
	Заявка в Центр занятости
	Фактически трудоустроено
	

	Июнь 2022 года
	15
	16
	МУ ММР «СоАМ»

	Июнь 2022 года
	4
	4
	МОУ Мышкинская СОШ

	Июнь 2022 года
	6
	6
	МОУ Крюковская ООШ

	Июль 2022 года
	7
	7
	МУ ММР «СоАМ»

	Июль 2022 года
	2
	2
	МОУ Мышкинская СОШ

	Июль 2022 года
	2
	2
	МОУ Шипиловская ООШ

	Август 2022 года
	8
	8
	МУ ММР «СоАМ»

	Итого 2022 год 
	44
	45
	

	Июнь 2023 года
	22
	22
	МУ ММР «СоАМ»

	Июль 2023 года
	7
	7
	МУ ММР «СоАМ»

	Август 2023 года
	6
	6
	МУ ММР «СоАМ»

	Итого 2023 год
	35
	35
	

	Июнь 2024 года
	20
	41
	МУ ММР «СоАМ»

	Всего 
	99
	121
	


Общая потребность в трудоустройстве несовершеннолетних, на основании поданных заявок желающих в разрезе учреждений  и по годам трудоустройства несовершеннолетних отражена в таблице № 5.

	Год
	Учреждение 
	Потребность в
трудоустройстве
	Фактически

трудоустроено
	% 

	2022
	МУ ММР «СоАМ»
	37
	31
	84

	
	МОУ Мышкинская СОШ
	6
	6
	100

	
	МОУ Крюковская ООШ
	6
	6
	100

	
	МОУ Шипиловская ООШ
	2
	2
	100

	2023
	МУ ММР «СоАМ»
	40
	35
	88

	2024
	МУ ММР «СоАМ»
	45
	41
	91

	
	Итого
	136
	121
	89


Таким образом, удовлетворена потребность в трудоустройстве несовершеннолетних  в 2022 году на 88 %, в 2023 году на 88%, в 2025 году на 91%.  В тоже время, для удовлетворения потребности желающих трудоустроиться с целью охвата большего числа несовершеннолетних, они  были взяты на 0,25 ставки (МУ ММР «СоАМ»)  и на 0,5 ставки   хотя  некоторые желали работать полный рабочий день на полную ставку заработной платы. То есть   фактическая потребность финансовых средств  для трудоустройства  несовершеннолетних может возрасти в 2-4 раза  от фактически трудоустроенных ставок.  В образовательных организациях сельской местности  потребность равна фактическому трудоустройству из-за удаленности места жительства детей, а также в связи с тем, что школа общеобразовательная, т.е. возрастная категория детей  только до 15 лет.

Согласно  пункта 1.4.  Постановления № 151-п приоритетным правом  при временном трудоустройстве пользуются   отдельные  категории лиц: состоящие на учете в  соответствующих органах - комиссии по делам несовершеннолетних (далее – КДН), оставшиеся без попечения родителей, проживающие в малоимущих семьях. Согласно представленных отчетов  в 2022 году было трудоустроено 15 подростков вышеназванных категорий (12 из малоимущих семей, 1 неполная, 2 многодетные), в 2023 году 6 подростков вышеназванных категорий (4 из малоимущих семей и 2 на учете  в КДН), в 2024 году – 3 подростка (из малоимущих семей). Это составляет  в 2022 году 33 % трудоустроенных граждан, в 2023  году - 11 %, в 2024 году – 10%. Причиной низкой потребности  в рабочих местах у приоритетных категорий  граждан  является низкая оплата труда (трудоустройство лишь на 0,25 ставки) и поиск более высокооплачиваемых мест заработка.                                                                                                                                                                                                                                                   

В соответствии со статьей 78.1. БК РФ  из бюджета Мышкинского МР  на организацию трудоустройства несовершеннолетних граждан  предоставляются субсидии   на иные цели в соответствии с заключенными соглашениями  с учредителями, Отделом КСМПиТ и Управлением образования,  в следующих размерах  с распределением по принадлежности к бюджетам, таблица № 6.
	Год 
	№, дата Соглашения
	Учреждение
	Сумма
	В том числе по бюджетам

	
	
	
	
	областной
	местный

	2022
	от 10.01.2022
	МУ ММР «СоАМ»
	161 374,74
	116 374,74
	45 000,00

	
	от 10.01.2022
	МОУ Мышкинская СОШ
	58 626,12
	58 626,12
	

	
	от 10.01.2022
	МОУ Крюковская ООШ
	59 679,78
	59 679,78
	

	
	от 10.01.2022
	МОУ Шипиловская ООШ
	9 946,63
	9 946,63
	

	
	Итого
	
	289 627,27
	244 627,27
	45 000,00

	2023
	от 09.01.2023
	МУ ММР «СоАМ»
	185 628,00
	140 628,00
	45 000,00

	2024
	от 09.01.2024
	МУ ММР «СоАМ»
	259 204,00
	214 204,00
	45 000,00

	
	Всего
	
	734 459,27
	599 459,27
	135000,00


Эффективность, правомерность и целевой характер использования бюджетных средств на обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
Трудоустройство несовершеннолетних осуществляется в соответствии с заключенными трудовыми договорами (срочными трудовыми договорами)  и приказами  о приеме на работу, что соответствует требованиям ст. 68 Трудового кодекса Российской Федерации. 
Отпуск  в количестве 2 рабочих дней предоставляется в соответствии с заявлением несовершеннолетнего на основании приказов о предоставлении отпуска в соответствии со ст. 291 ТК РФ, как лицам,  заключившим трудовой договор на срок до двух месяцев. В тоже время  статьей 267 ТК РФ предусмотрено предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска работникам в возрасте до восемнадцати лет продолжительностью 31 календарный день в удобное для них время, т. е. при работе 1 месяц отпуск составляет 2,58 дней, что по принципу математического округления равно 3 дням. В данном случае в Учреждениях возникает противоречие и вопрос, какой нормой Трудового кодекса РФ руководствоваться в данном случае.
Заработная плата  выплачивается 2 раза в месяц в соответствии со ст. 136 ТК РФ. За предоставленных  два рабочих дня   отпуска начисляются отпускные в соответствии со ст. 139 ТК РФ и п. 11. Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.12.2007  № 922 из расчета среднего дневного заработка для оплаты отпусков, предоставляемых в рабочих днях,  и  определяется путем деления суммы начисленной заработной платы на количество рабочих дней по календарю шестидневной рабочей недели (в МОУ Мышкинская ООШ и МУ ММО «СоАМ»). В МОУ Шипиловская ООШ и МОУ Крюковская ООШ отпускные рассчитываются в соответствии с п. 7 Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2007  № 922. Определение среднего заработка, как среднее арифметическое от начисленной заработной платы и количества отработанных дней. Проверкой исчисления отпусков нарушений не выявлено.
Установлено применение 3 способов начисления заработной платы несовершеннолетним гражданам, в частности расчета отпускных. Отсутствует единая методика начисления не только в районе, но и во всей  Ярославской области. В целом  за месяц исчисление заработной платы верно.  Начисления заработной платы, страховых взносов иные выплаты  в разрезе Учреждений по годам отражены в таблице № 7.
	
	Кол-во детей/ ставок
	Начисление заработной платы
	Фонды
	Всего
	В том числе

	
	
	
	
	
	расшифровка
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	2022 год 

	МУ ММР «СоАМ» 
	31/8
	122 232,00
	39 142,74
	161 374,74
	Зарплата

Фонды

Итого
	86 974,82

29 399,92

116 374,74
	35 257,18

9 742,82

45 000,00

	МОУ 
Мышкинская СОШ
	6/ 3
	45 027,74
	13 598,38
	58 626,12
	Зарплата

Фонды

Итого
	45 027,74

13 598,38

58 626,12
	

	МОУ Крюковская ООШ
	6/ 3
	45 837,00
	13 842,78
	59 679,78
	Зарплата

Фонды

Итого
	45 837,00

13 842,78

59 679,78
	

	МОУ Шипиловская ООШ
	2/ 0,5
	7 639,50
	2 307,13
	9 946,63
	Зарплата

Фонды

Итого
	7 639,50

2 307,13

9 946,63
	

	ИТОГО 2022 г
	45/14,5
	220 736,24
	68 891,03
	289 627,27
	
	244 627,27
	45 000,00

	2023 год

	МУ ММР «СоАМ»
	35/8,75
	142 117,50
	43 510,50
	185 628,00
	Зарплата

Фонды

Итого
	107 995,00

32 633,00

140 628,00
	34 122,50

10 877,50

45 000,00

	2024 год

	МУ ММР «СоАМ»
	41/10,25
	197 230,50
	56 744,00
	259 204,00
В т.ч.

Прочее

5 229,50
	Зарплата

Фонды

Прочее 

Итого
	164 519,10

49 684,90

214 204,00
	32 711,40

7 059,10

5 229,50

45 000,00

	Всего
	121/33,5
	560 084,24
	169 145,53
	734 459,27
	
	599 459,27
	135 000,0


Средства местного бюджета  в сумме 5229,50 рублей в 2024 году израсходованы МУ ММР «СоАМ» на приобретение индивидуальных средств защиты для подростков (перчатки, влажные салфетки).

В ходе проверки целевого и эффективного  использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие места  в 2022-2024 годы в  Учреждениях района проверено средств в сумме 734 тыс. руб., выявлены следующие нарушения:


5. Проверкой личных дел трудоустроенных несовершеннолетних установлено нарушение абзаца 4 пункта 3.3. Порядка организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в Ярославской области, утвержденного постановлением Правительства Ярославской области  от 25.02.2020 № 151-п (Порядок № 151-п). В личных делах  35 несовершеннолетних граждан отсутствуют справки с места учебы с указанием места учебы и формы обучения, либо документ об образовании (аттестат) - для лица, получившего общее образование  (в МУ «СоАМ» - 33, в МОУ Шипиловская ООШ - 2).
6. В нарушение абзаца 3 пункта 3.3. Порядка № 151-п в личных делах  3 несовершеннолетних  в 2023 году отсутствуют заявления  от  родителей детей, которым на момент заключения трудового договора было 14 лет (МУ ММР «СоАМ»). В тоже время в 22 личных делах данные заявления имеются у несовершеннолетних 15-17 лет, что свидетельствует об излишне затребованных документах (МУ ММР «СоАМ»-15,МОУ Мышкинская СОШ - 6, МОУ Крюковская ООШ -1).

7. В нарушение абзаца 2 пункта 3.3. Порядка № 151-п в 4 личных делах  отсутствует копия свидетельства об установлении идентификационного номера налогоплательщика, а только рукописно указан номер (МОУ Мышкинская ООШ-2, МОУ Крюковская ООШ - 2).

8. В  2 личных делах несовершеннолетних отсутствуют  согласия на обработку персональных данных, что  нарушает  абзац 5 пункта 3.3 Порядка № 151-п (Шипиловская ООШ)

9. В  2 личных делах несовершеннолетних отсутствуют извещения о расторжении трудового договора, что  нарушает  пункт 3.5. Порядка № 151-п (Шипиловская ООШ).

10. В нарушение абзаца 8  пункта 3.3. Порядка № 151-п   в личных делах  3 несовершеннолетних отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости (МУ ММР «СоАМ»).
11. В нарушение  ст. 266 ТК РФ, п. 3.2.  Порядка № 151-п в личном деле 1 несовершеннолетнего  отсутствует медицинская справка о прохождении  обязательного медицинского осмотра (Крюковская ООШ).

12. В  нарушение ст. 135 ТК РФ Положение об оплате труда  работников не содержит ставки оплаты труда «подсобный рабочий» предусмотренные для трудоустройства несовершеннолетних граждан (МОУ Крюковская ООШ, МОУ Шипиловская ООШ).  

13. В  нарушение   статьи 214 Трудового кодекса РФ  специальная оценка условий труда для должности «подсобный рабочий», предусмотренная для трудоустройства несовершеннолетних граждан, не проводилась (в МОУ Крюковская ООШ, МОУ Шипиловская ООШ, МОУ Мышкинская СОШ).

14. В нарушение  ст. 214 ТК РФ и  пункта 1 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ  от 24.12.2021 № 2464,  в ходе проверки выявлено отсутствие подписей несовершеннолетних граждан  в 2022 году  в  журналах регистрации первичного инструктажа на рабочем месте, вводного инструктажа  по технике безопасности и охране труда в МОУ Мышкинская ООШ - не проводились.

15. В некоторых заключенных трудовых договорах с несовершеннолетними 14 летними гражданами  выявлено отсутствие заполненных реквизитов: письменного  согласия законного представителя (выявлено в 24 договорах в 2024 году в МУ ММР «СоАМ»).
16. В пункте 3.1. трудовых договоров неверно указана продолжительность  рабочего времени в неделю,  противоречащая статье 92 ТК РФ (МОУ Мышкинская СОШ – 2, Шипиловская ООШ -1).

17. В пункте 2.3.3. трудовых  договоров с несовершеннолетними гражданами установлено противоречие в части указания 2 дней отпуска  и отсылочной нормой  на ст. 267 ТК РФ предусматривающей 2,58 дня отпуска за месяц работы (МОУ Крюковкая ООШ, МОУ Шипиловская ООШ).

18. Несвоевременно списываются с бухгалтерского учета средства индивидуальной защиты для подростков,  что противоречит статье 9  Федерального закона № 402-ФЗ (МУ ММР «СоАМ»).

19. В нарушение Порядка заполнения формы № 086/у  «Медицинская справка»,  утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 15.12.2014 № 834н приняты справки без подписи главного врача и печати медицинской организации. Выявлено 3 случая в 2022 году (МУ ММР «СоАМ»).

20. При начислении заработной платы за первую половину месяца в 2022 году  не применялся  расчет заработной платы исходя из отработанного времени, что нарушает принцип начисления по ст. 136 ТК РФ и Письму Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.08.2017 № 14-1/В-72 (МУ ММР «СоАМ», МОУ Крюковская ООШ, МОУ Шипиловская ООШ, МОУ Мышкинская СОШ).

21.  В нарушение ст. 136 ТК РФ  несвоевременно выплачены отпускные несовершеннолетним (в день начала  отпуска). Это связано с несвоевременным   финансированием целевой субсидии   платежными поручениями (Крюковская ООШ, Шипиловская ООШ).
22. В ходе проверки выявлены излишне уплаченные страховые взносы в 2022-2023 годы, за счет остатка ассигнований местного бюджета,  в сумме 2819,57  руб., что приводит к не обоснованному и неэффективному расходованию   средств местного бюджета и нарушению п. 3 ст. 53 ГК РФ и ст. 34 БК РФ. Сверка расчетов произведена в 2024 году  (МУ ММР «СоАМ»).

Председатель КСП ММР                                                                                      Н.А. Савельева

10

